

公司代码：603050

公司简称：科林电气

石家庄科林电气股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至2017年6月30日公司总股本为人民币133,340,000.00元，母公司资本公积金余额为495,570,173.25元，母公司累计可供分配利润为222,488,738.59元。公司拟以2017年6月30日公司股份总数133,340,000股为基数，以资本公积金每10股转增2股；以2017年6月30日公司股份总数133,340,000股为基数，每10股派发现金股利人民币2.5元（含税）。剩余未分配利润结转以后年度分配。本次利润分配和资本公积金转增股本预案尚需提交公司2017年第一次临时股东大会审议批准。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	科林电气	603050	无

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	宋建玲
电话	031185231911
办公地址	河北省石家庄市鹿泉区红旗大街南降壁路段
电子信箱	ke1911@kldcop.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,563,173,762.01	1,155,095,233.82	35.33
归属于上市公司股东的净资产	959,019,854.37	620,933,540.75	54.45
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-52,732,709.59	430,403.64	不适用
营业收入	356,705,556.19	316,855,957.43	12.58
归属于上市公司股东的净利润	19,237,509.09	9,889,765.48	94.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	16,906,539.81	6,300,287.67	168.35
加权平均净资产收益率(%)	2.61	1.73	增加0.88个百分点
基本每股收益(元/股)	0.17	0.10	70.00
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.10	70.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	18,457					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
张成锁	境内自然人	12.15	16,203,162	16,203,162	无	
嘉兴嘉昊九鼎投资中心(有限合伙)	其他	8.10	10,800,000	10,800,000	无	
李砚如	境内自然人	7.93	10,575,286	10,575,286	无	
屈国旺	境内自然人	6.59	8,783,142	8,783,142	质押	2,000,000
天创博盛(天津)股权投资基金合伙企业(有限合伙)	其他	2.89	3,850,000	3,850,000	无	
邱士勇	境内自然人	2.81	3,744,143	3,744,143	无	
高会文	境内自然人	2.63	3,510,000	3,510,000	无	
董彩宏	境内自然人	2.56	3,418,221	3,418,221	无	
河北天鑫创业投资有限公司	境内非国有法人	2.54	3,385,700	3,385,700	无	
高康资本投资管理有限公司	境内非国有法人	2.10	2,800,000	2,800,000	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	张成锁、李砚如、屈国旺、邱士勇和董彩宏为一致行动人，对公司实施共同控制；河北天鑫创业投资有限公司的董事长洪雷为天创博盛(天津)股权投资基金合伙企业(有限合伙)执行事务合伙					

	人委派代表。除此之外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

近年来，我国对智能电网全力支持及投资建设，为输配电及控制设备行业的快速增长提供了广阔空间，由于输配电及控制设备行业属于充分竞争性行业，参与该行业竞争的企业也迅速增多，公司凭借自身强大的技术研发能力、完备的营销体系等优势，在公司董事会的积极领导下，紧绕年初既定的发展战略，凭借行业品牌、技术及管理优势，稳步拓展市场份额，2017年上半年经营业绩呈现良好的增长态势。报告期内，公司实现营业收入 356,705,556.19 元，同比增长 12.58%；实现归属于上市公司股东的净利润 19,237,509.09 元，同比增长 94.52%。主要经营情况如下：

（一）主要产品销售情况

2017年上半年，公司努力加强营销团队建设，积极进行渠道优化和市场推广，做好各地招投标工作，核心产品呈现较好的增长态势，其中智能电网变电设备，实现收入 45,090,761.36 元，较上年同期增长 32.32%；智能电网配电设备，实现收入 18,330,926.98 元，较上年同期增长 35.96%；智能电网用电设备，实现收入 99,648,087.34 元，较上年同期下降 22.92%；高低压开关及成套设备，实现收入 142,159,153.52 元，较上年同期增长 77.87%；分布式光伏发电设备，实现收入 48,521,925.33 元，较上年同期下降 17.62%。

（二）国内外市场拓展情况

国内市场方面，公司继续以“深耕河北市场、积极拓展全国市场”为市场策略。依托地域优势保持河北市场的稳定，并同时积极拓展全国市场，在全国增设营销服务网点，努力使公司建立一个覆盖全国重点区域的营销服务体系。国际市场方面，公司将其作为新的业绩增长点，加大国际业务投入，通过与国内 EPC 总包方合作及海外市场直接开拓等举措，拓展产品市场容量，将公司核心产品推向世界，现已在尼日利亚、埃塞俄比亚、巴基斯坦等国家占有市场。并已进驻老挝、伊朗、约旦等地开展业务。

（三）上市及募集资金情况

2017年3月17日，经中国证监会证监许可[2017]367号文核准，公司首次公开向社会公众发行人民币普通股 3,334 万股，每股发行价格为人民币 10.29 元，募集资金总额人民币 34,306.86 万元，扣除发行费用 2,561.18 万元后，实际募集资金净额为人民币 31,745.68 万元。2017年4月14

日，公司在上海证券交易所正式挂牌上市。

为提高募集资金使用效率，合理利用部分闲置募集资金，在确保不影响募投项目建设使用及资金安全的情况下，增加公司的收益，经董事会审议通过，公司对总额不超过 2.5 亿元的闲置募集进行现金管理，截至报告期末，公司使用闲置募集资金买入保本型理财共计 2.15 亿元。

（四）募投项目建设情况

募集资金到账后，公司积极开展募投项目的建设。截至报告期末，智能电网变电设备建设项目和智能电网检测中心建设项目已完成基础建设及装修，正在进行设备投入及安装工作；智能电网配电设备建设项目正在进行基础建设工作。募投项目进展顺利。

（五）子公司注销情况

由于子公司秦皇岛科林电气科技有限公司自设立后并未实际开展业务，出于提升公司运营效率、降低运营成本等考虑，公司决定对秦皇岛科林及其控股子公司秦皇岛开发区泰林电子科技有限公司进行工商注销登记，截至报告期末，公司尚未办理完成秦皇岛科林及秦皇岛泰林的注销工作。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据财政部关于印发修订《企业会计准则第 16 号—政府补助》的通知（财会[2017]15 号）的要求，与日常活动有关的政府补助，从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报。公司 2017 年 1-6 月计入其他收益的政府补助合计为 351,028.96 元。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用